Assunto: Exoneração
Processo: 24/1300-0007609-0
Nome: Zelina da Silva Assi dos Santos
Identificação Funcional/Vínculo: 4866754/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Contador - A
Lotação: SPGG - Departamento de Articulação Reg. e Participação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 23/12/2024, nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94, tendo em vista
nomeação para outro cargo público não acumulável, na Prefeitura Municipal de Porto Alegre.

Protocolo: 2024001181685
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 24/1538-0003140-5
Nome: Riela Fernandes dos Anjos
Id.Func./Vínculo: 4381793/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Orizícola - A
Lotação: Instituto Rio-Grandense do Arroz

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº º 53.481 de 22 de março de 2017,
artigos 4º , inciso XX e XXI, CONCEDE Gratificação Especial de Insalubridade em grau médio no percentual de 20%, ao servidor
em exercício no 19 Núcleo de Assistência Técnica e Extensão Rural, a contar de 30/09/2024 a 31/12/2024, conforme laudo da
DISAT 3613/2024, nos termos da Lei Complementar 10098/94, art. 107, Lei 8186/86, art. 9º e Lei 7357/80, art. 56 com a redação
alterada pela Lei 8005/85 e Laudo Pericial nº 2476/1982.

Editais
Protocolo: 2025001208728

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SISTEMA DE ARQUIVOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SIARQ/RS

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos

A quem possa interessar, o Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul torna público que, a partir do quadragésimo quinto
(45º) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado, se não houver oposição, eliminará os
documentos constantes da Listagem de Eliminação de Documentos, aprovada pelo Arquivo Público do Estado do Rio Grande do
Sul em 14 de janeiro de 2025.
Os documentos, classificados e avaliados conforme o Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade de Documentos vigentes,
são referentes à(s) Série(s): 2.5.4.13; 2.5.7.1; 2.5.9; 2.5.11; 2.7.1; 2.9.1 .
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas o desentranhamento de documentos ou cópia das peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e demonstre a legitimidade do pedido, dirigido ao responsável
Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre, 14 de janeiro de 2025.

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA UNIDADE ORGANIZACIONAL

NOME MARIA CRISTINA KNEIPP FERNANDES
CARGO DIRETORA DE DEPARTAMENTO ADJUNTA

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

Porto Alegre, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 18Diário Oficial Nº 15

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001208722

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0091/2025 Objeto : Registro de preços de camionetes 4x4 diesel com srnorkel.
DATA: 19/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000124-9.

EDITAL PE 0092/2025 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 24/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007645-6.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL 0007/2025 Objeto: Alienação de 01 (uma) aeronave Helicóptero Bell 230 de propriedade do Estado do Rio Grande do

Sul/Brigada Militar.
DATA: 25/02/2025, às 10h. PROCESSO: 23/1203-0005156-1.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SUSPENSÃO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO GCE Nº 1386/2024
Suspende-se a vigência da Ata de Registro de Preço em epígrafe, conforme consta no expediente, em atendimento ao conteúdo
exarado no Ofício nº 01304.007.587/2024-0002 do MINISTÉRIO PÚBLICO do RS.
Fornecedor: OPERA UFFICIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI
ARP GCE nº 1386/2024.

Pregão: 0526/2024. PROA: 24/1300-0004877-0.
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 456/2024

Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 17/04/2025.
Processo n° N° 23/1300-0007440-7-PE 0884/2023. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, com CNPJ: 40.223.106/0001-79.

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 483/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 18/04/2025.
Processo n° 24/1300-0000547-8-PE 0104/2024. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com CNPJ: 23.334.784/0001- 90.

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 484/2024
Objeto: Este aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da presente ata. O prazo de validade da Ata de Registro de
Preços será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar do dia 24/04/2025.
Processo n° 24/1300-0000547-8-PE 0104/2024. Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
CELIC. Compromitente: DIEGO LUIZ DE SOUZA VISOTO 81910193020, com CNPJ: 19.356.029/0001-39.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993
O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE

LICITAÇÕES DO ESTADO DO RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo n º 24/1300-
0000902-3, após, esgotadas as tentativas de notificação para recurso administrativo, através de correio eletrônico e
correspondência com aviso de recebimento, NOTIFICA a empresa FABIO PIZZATO VICENTIM 54196884091 – ME (CNPJ
22.383.930/0001-04), atualmente em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação
deste, apresentar recurso administrativo contra decisão exarada no Parecer Técnico nº 56/2024.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS

Porto Alegre, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 19Diário Oficial Nº 15